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Přehled použitých zkratek a symbolů
ZČU Západočeská univerzita v Plzni

KKS Katedra konstruování strojů

FST Fakulta strojní

UITP United Association of Public Transport (Mezinárodní svaz veřejné dopravy)

CTBU Compact tapered bearing units (kompaktní kuželíkové ložiskové jednotky)

ČSN Česká technická norma

EN Evropská norma

m1 Hmotnost skříně vozidla

Mv Hmotnost vozidla v provozním stavu

P1, P2 Hmotnosti cestujících v souladu s ČSN EN 15663

c Poměrná zatížení kol příslušného podvozku vyjádřená v procentech

axc Zrychlení ve směru osy x (podélné)

ayc Zrychlení ve směru osy y (příčné)

aycc Zrychlení kolem osy y (odstředivé)

azc Zrychlení ve směru osy z (svislé)

g Tíhové zrychlení

nsed Počet sedících cestujících

nstoj Počet stojících cestujících

mcestmax Maximální hmotnost jednoho cestujícího

mcest Průměrná hmotnost jednoho cestujícího

F୸ୠ౬ýౠ
Zatížení ve směru osy z (svislé) – výjimečné

F୸ୠ౦౨౥
Zatížení ve směru osy z (svislé) – provozní

Další symboly jsou vysvětleny přímo v textu, případně jsou veřejně známé.
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1 Úvod
Kolejové vozidla městské hromadné dopravy se v dnešní době využívají zejména

ve městech, které mají nad 100 000 obyvatel. Za jeden z jejich hlavních významů by se dalo
označit ulehčení městům od přeplněných ulic zejména, co se týká dopravních špiček. Toto je
umožněno tím, že se kolejová vozidla v městském provozu pohybují na vlastním tělese, což
jim zajišťuje snadnější a rychlejší průjezd. Druhá nesporná výhoda je v oblasti přepravované
kapacity osob, která závisí na velikosti a typu kolejového vozidla, ale je rozhodně efektivnější
než u běžných osobních automobilů. Na obrázku 1 lze vidět studie záboru uličního prostoru
v ulicích Štrasburku, kde je porovnané stejné množství populace v různých dopravních
prostředcích, a to na stejné ulici.

1.1 Historie kolejové dopravy ve městě

Při pohledu do historie kolejové dopravy ve městech lze nalézt již prvotní zmínku již
v polovině 19. století – konkrétně kolem roku 1835 (New York), ale s dnešní tramvají mělo
toto vozidlo jen málo společného. V té době se pro pohon tramvají využívalo koní, zatímco
dálkové železniční dráhy využívaly již víceméně trakci parní. V Evropě se první tramvaje
začaly objevovat také v roce 1835 v Paříži. V České republice byly první koněspřežné tramvaje
v Brně roku 1869, ale již o 15 let později byli koně nahrazeny parní trakcí. V Praze vyjela první
koněspřežná tramvaj až o pár let později, a
to v roce 1875. V roce 1891 zrealizoval
František Křižík první pražskou elektrickou
tramvajovou dráhu. Trať v té době měřila
pouhých 766 metrů s nejvyšší povolenou
rychlostí 10 km/h. O pár let později však
byla prodloužena na délku 1,4 km. [4]
Rozchod kolejí zde byl stejný, jako je
v dnešní době ve většině českých měst –
normálních
1435 mm. V Plzni díky rozvoji průmyslu
bylo zapotřebí řešit dopravní situaci, a proto
byly vypracovány první plány na
elektrickou trať Františkem Křižíkem. Tyto plány byly ve spolupráci s tehdejší plzeňskou
Škodovkou realizovány a roku 1899 byl provoz na trati zahájen.

Obrázek 1 Zábor uličního prostoru [3]

Obrázek 2 První elektrická tramvaj v Praze [4]
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 První koněspřežné tramvaje s těmi dnešními neměly téměř nic společného. V dřívější
době se na komfort a bezpečnost jízdy příliš nehledělo. Vozy byly bez oken s dřevěnými
lavicemi a nastupování a vystupování většinou nebránili žádné zavírací dveře. Při pohledu na
jednu z posledních koněspřežných
tramvají v Praze (Obrázek 3) je
patrný jeden rys, který v dnešní
době řeší stále více výrobců
moderních vozů. Tato tramvaj by se
dala označit za nízkopodlažní.
I když nejsou dostupné přesné
rozměry této tramvaje, tak dle
proporcí fotografie lze odhadnout,
že kdyby v té době byly ve městech
dnešní nástupní ostrůvky, tak by
podlaha této tramvaje byla téměř
zároveň.

2 Městská tramvajová vozidla
Městská tramvajová vozidla (dále jen tramvaj) prošla od těchto koněspřežných pohonů

dnešní podoby dlouholetým vývojem. Dle UITP lze tramvajové vozidlo
charakterizovat přepravní kapacitou do 15 000 míst/hod, maximální rychlostí obvykle okolo
60÷70 km/h a pohybují se po kolejové trati, která je obvykle v úrovni vozovky. [3] Řízení
takovéhoto vozidla je v dnešní době stále ještě prováděno řidičem a uliční světelnou
signalizací, současně však probíhá vývoj autonomního řízení. Nicméně toto zatím vyhláška
v České republice nedovoluje.

Z dalších hledisek můžeme tramvajová vozidla dělit dle jejich koncepce na:

- dvounápravová – skříň tramvaje nesena na dvou
nápravách uložených v rámech –
tzv. rámová

- čtyřnápravová – skříň tramvaje nesena na dvou
podvozcích, z nichž každý má
2 nápravy – tzv. podvozková

- kloubová – jednotlivé vozy jsou spojeny pomocí kloubu

- vlečené vozy

Tramvajové vozidlo se pohybuje po žlábkových
kolejnicích, které mají tři nejčastější rozchody – úzký (1000
mm); normální (1435 mm) a široký (1520 mm),
přičemž v České republice se nejčastěji vyskytuje
rozchod normální. Nicméně se lze setkat i jiné
s dalšími netradičními rozchody.

Pojem rozchod koleje vyjadřuje vzdálenost mezi
pojížděnými hranami kolejnice, měřenou 14 mm pod
temenem kolejnice.

Obrázek 4 Žlábková kolejnice [11]

Obrázek 3 Koněspřežná tramvaj – Praha r. 1905 [10]

Temeno
kolejnice

Pojížděná
hrana
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 Jak již bylo nastíněno, jednou z podstatných vlastností, které výrobci tramvajových
vozidel v poslední době věnují značnou pozornost, je výška podlahy vozidla nad temenem
kolejnice. Toto kritérium je důležité zejména z důvodu rychlé výměny cestujících v tramvaji.
Kdy při nízké podlaze není třeba překonávat vstupní schody a tím prodlužovat nastupování a
vystupování. Další výhodu této vlastnosti pocítí zejména lidé se sníženou pohyblivostí, často
pro ně může být problémem překonat vstupní schody do vozidla.

Výška podlahy lze rozdělit na vysokou (nad 800 mm); střední (500 mm); nízkou (350
mm) a velmi nízkou (150 mm). Často však není výška podlahy po celé délce vozidla stejná, a
to zejména kvůli podvozkům, které jsou často při konstrukci nízkopodlažního vozidla
problematické. Z tohoto důvodu se přichází s hodnotou – procento nízké podlahy.[3] Jak
název napovídá, tato hodnota charakterizuje, v jakém procentu z celkové délky vozidla se
nachází nízká podlaha. Koncepce výrobců vozidel z hlediska co největšího procenta nízké
podlahy lze vidět na obrázku 5.
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 Koncepce s označením a je tříčlánkové tramvajové vozidlo s neotočnými podvozky
obvyklé koncepce a jedním neseným článkem. [3] Označení h je tříčlánková tramvaj se dvěma
krajními články na otočných podvozcích, střední článek na dvou jednonápravových
podvozcích. [3] Označení k je tříčlánková tramvaj se dvěma otočnými podvozky pod čelem a
dvěma otočnými podvozky pod kloubovým spojením článků. [3]

Obrázek 5 Procento nízké podlahy [3]
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3 Cíl diplomové práce
Cílem této diplomové práce je vytvořit konstrukční návrh rámu podvozku pro

tramvajový otočný podvozek s vedením dvojkolí kyvným ramenem a nápravou. V rámci práce
je řešen rám podvozku z hlediska rozměrového, materiálového, svařování a obrábění. Dále je
proveden pevnostní výpočet rámu podvozku metodou MKP, a to vše s respektováním
příslušných norem. Následně je tento výpočet zhodnocen.

Práce je vytvořena ve spolupráci s firmou Škoda Transportation a. s.

4 Podvozky tramvajových vozidel
Podvozek kolejového vozidla je konstrukční sestava, která slouží k vedení a nesení

skříně vozidla v kolejové trati. Podvozek se vyznačuje samostatným rámem, který má jistou

[…]

pevnostně vyhovující.

Na následujícím obrázku lze vidět posunutí od deformací v kombinované formě.
Největší deformace zde nabývá hodnoty 2,03 mm a jedná se o posunutí střední části podélníku
směrem k temeni kolejnice (ve směru působení svislých sil). Vzhledem k celkovým rozměrům
rámu ho lze označit za vyhovující z hlediska tuhosti.

Obrázek 60 Posunutí od deformací – provozní zatížení – výhybka

194,53 MPa

Západočeská univerzita v Plzni, Fakulta strojní Diplomová práce, akad. rok 2021/2022
Katedra konstruování strojů Bc. Cajthaml Jan

49

9.5 Provozní zatížení – jízda v oblouku

Na následujícím obrázku lze vidět průběh napětí pro provozní zatížení při jízdě
v oblouku.

Obrázek 61 Průběh napětí – provozní zatížení – jízda v oblouku

Hodnota nejvyššího redukovaného napětí, metodou Von-Misses, nabývá 175,39 MPa.
Toto napětí je nižší, než je dovolená hodnota a z toho důvodu lze rám podvozku označit za
pevnostně vyhovující.

Na následujícím obrázku lze vidět posunutí od deformací v kombinované formě.
Největší deformace zde nabývá hodnoty 1,83 mm a jedná se o posunutí střední části podélníku
směrem k temeni kolejnice (ve směru působení svislých sil). Vzhledem k celkovým rozměrům
rámu ho lze označit za vyhovující z hlediska tuhosti.

Obrázek 62 Posunutí od deformací – provozní zatížení – jízda v oblouku

175,39 MPa
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9.6 Provozní zatížení – jízda po přímé trati

Na následujícím obrázku lze vidět průběh napětí pro provozní zatížení při jízdě po
přímé trati

Obrázek 63Průběh napětí – provozní zatížení – jízda po přímé trati

Hodnota nejvyššího redukovaného napětí, metodou Von-Misses, nabývá 175,50 MPa.
Toto napětí je nižší, než je dovolená hodnota, a proto lze rám podvozku označit za pevnostně
vyhovující. Vzhledem k tomu, že při tomto stavu se bude tramvajový podvozek vyskytovat
nejčastěji, je zde výhodou nižší napětí s ohledem na únavovou pevnost rámu.

175,5 MPa

Západočeská univerzita v Plzni, Fakulta strojní Diplomová práce, akad. rok 2021/2022
Katedra konstruování strojů Bc. Cajthaml Jan

51

Na následujícím obrázku lze vidět posunutí od deformací v kombinované formě.
Největší deformace zde nabývá hodnoty 1,83 mm a jedná se o posunutí střední části podélníku
směrem k temeni kolejnice (ve směru působení svislých sil). Vzhledem k celkovým rozměrům
rámu ho lze označit za vyhovující z hlediska tuhosti.

Obrázek 64 Posunutí od deformací – provozní zatížení – jízda po přímé trati
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Závěr
Cílem této diplomové práce bylo vytvořit konstrukční návrh rámu tramvajového
podvozku s kyvným ramenem a nápravou. V první části této práce byla provedena rešerše
stávajících řešení tramvajových podvozku včetně krátkého pohledu do dob minulých. Z této
rešerše vzešly tři koncepční návrhy, přičemž jeden z nich byl vybrán a detailněji konstrukčně
zpracován.

Jednotlivé konstrukční prvky navrženého podvozku byly rozděleny do kapitol, kde bylo
ke každé z vlastností zmíněno její klíčové vlastnosti. Byl navržen podvozek pro normální
rozchod kolejí – 1 435 mm. Rozvor navrženého podvozku je 1 800 mm a jeho výška od temena
kolejnice je 645 mm. Pro rám podvozku byl navržen materiál S355NL dle technických
dodacích podmínek EN 10025-2.

V následujících kapitolách došlo k výpočtu sil zatěžujících rám podvozku. K tomuto
výpočtu bylo využito norem ČSN EN 15827 - Požadavky na podvozky a pojezdy;
ČSN EN 13749 - Dvojkolí a podvozky – Metoda specifikování konstrukčních požadavků na
rámy podvozků a v neposlední řadě normy ČSN EN 15663 - Definice referenčních hmotností
vozidla. Na základě těchto norem byly získány síly pro jednotlivá zatížení podvozku, které jsou
základně rozdělena na výjimečná a provozní. Na všechny jízdní stavy byla následně ověřena
statická pevnost rámu podvozku.

Pevnost rámu podvozku byla ověřena pomocí metody konečných prvků. Nejprve byl
rám podvozku zjednodušen na jednu polovinu, protože se jedná defacto o symetrický
podvozek, přičemž symetrii kazí pouze konzoly pro uložení motoru. Tímto byl následný
výpočet usnadněn a zkrácen. Dále je v práci popsán postup tvorby sítě, uložení rámu podvozku
vůči souřadnému systému a další podrobnosti.

Každý z jízdních stavů podvozku, který v realitě může nastat, byl pevnostně vyhovující.
Nejvyššího napětí bylo dosaženo při jízdním stavu při výjimečném zatížení při průjezdu
výhybkou. Výsledné redukované napětí – 238,38 MPa – při tomto jízdním stavu se blíží
dovolené hodnotě napětí. Nicméně, je zde předpoklad, že tento jízdní stav v realitě nenastává
příliš často. Z toho důvodu byly následně ověřeny i jízdní stavy provozní, které se v realitě již
vyskytují mnohem častěji. Nejvyššího redukovaného napětí je zde dosaženo při průjezdu
výhybkou a nabývá hodnoty 194,53 MPa. Ani jedno z nejvyšších redukovaných napětí není
v místech svaru, tudíž se dá navržený rám podvozku prohlásit za pevnostně vyhovující.

Západočeská univerzita v Plzni, Fakulta strojní Diplomová práce, akad. rok 2021/2022
Katedra konstruování strojů Bc. Cajthaml Jan
