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Splnění rozsahu zadání
Výborně

Odborná úroveň práce
Výborně

Formální uspořádání a úprava
Velmi dobře

Slovní vyjádření vedoucího práce
V průběhu řšení diplomové práce diplomant pracoval soustavně, pravidelně přicházel na konzultace.
Připomínky a doporučení vedoucího práce přijímal s porozumněním a řídil se jimi. Prokázal odpovídající
znalosti z kolejových vozidel. Práce postupovala plynule, takže nebyl problém s dodržením termínu odevzdání.
Jedinou drobnou výtku jsem měl k textu, kde zbytečně rozváděl historii tramvajové dopravy. To jsem zohlednil
nižším hodnocením ve formálním uspořádání a úpravě.

Posouzení podobnosti
Tato kvalifikační práce byla, v souladu s Rozhodnutím děkana č. 12D/2016 - Postup při ověřování původnosti
kvalifikačních prací, prověřena systémem pro odhalování plagiátů Theses.cz, který nevykázal významnou
shodu práce s jinými díly (shoda do 10%).

Doporučení k obhajobě
Doporučuji k obhajobě
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